
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 
 
 

 

OGGETTO: Assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 unità di personale – profilo di 

Collaboratore Tecnico Professionale  (Cat. D) Scienze Ambientali presso il Dipartimento 

Provinciale di Bari –Servizio Laboratorio – U.O.S. Biologia delle acque in sostituzione di 

unità in congedo per maternità. 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O. Gestione Risorse Umane e della proposta formulata 

dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta la regolarità formale del 

procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 

 
 
 



pag. 2 

 

PREMESSO CHE: 

 A seguito di documentazione medica rilasciata dall’A.S.L. di Lecce -  Distretto Sanitario di 

Lecce, una unità di personale a tempo indeterminato, E.L., inquadrata con profilo professionale 

di Collaboratore Tecnico Professionale (Cat. D) Biologo presso il Dipartimento Provinciale di 

Bari – Servizio Laboratorio – U.O.S. Biologia delle Acque è stata collocata in interdizione dal 

lavoro, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. a) e commi 3 e 5 D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151, per il 

periodo 02/07/2018 – 20/08/2018; 

 A seguito di certificato medico del 13/04/2018 rilasciato dall’Ospedale competente, la 

predetta unità di personale è stata collocata, giusta nota prot. n. 0024820 del 13/04/2018, in 

congedo di maternità obbligatoria, ai sensi dell’art. 16, comma 1, D. Lgs. 26 marzo 2001, n. 

151, per il periodo 21/08/2018 – 21/01/2019; 

 Con specifica istanza acquisita al prot. n. 0036775 del 04/06/2018, il Direttore del D.A.P. 

di Bari nonchè Direttore dell’U.O.C. Servizio Laboratorio e il Dirigente Responsabile dell’U.O.S. 

Biologia delle Acque presso il D.A.P. di Bari hanno chiesto di attivare la procedura di 

sostituzione dell’unità di personale in parola “atteso il carico di lavoro gravante sulla predetta 

U.O.S. derivante dall’aumento delle attività tipiche della stagione estiva (Fitoplancton su CIS e 

Ostreopsis ovata nelle acque di mare)”; 

 nella suddetta istanza prot. n. 0036775 del 04/06/2018, è stato, altresì, evidenziato che 

“attesa l’attinenza delle attività lavorative da svolgere, si richiede come titolo di studio anche la 

laurea in Scienze Naturali ovvero in Scienze Ambientali”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Non vige, presso la scrivente Agenzia, alcuna graduatoria finale di merito per il profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale - Biologo (Cat. D); 

 con riferimento al reciproco utilizzo di graduatorie tra Enti, è stato chiesto a tutte le Agenzie 

Regionali per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente la disponibilità di graduatorie valide 

per il profilo di Collaboratore Tecnico Professionale – Biologo (Cat. D); 

 Con note prot. n. 0044867, 0044871, 0044960, 0044967 è stato chiesto ai candidati utilmente 

collocati nelle graduatorie di merito inviate da ARPA Molise, ARPA Lombardia, ARPA Veneto e 

ARPA Marche di fornire una dichiarazione di disponibilità all’assunzione a tempo pieno e 

determinato presso il il Dipartimento Provinciale di Bari – U.O.C. Servizio Laboratorio dalla data 

di sottoscrizione del contratto sino al 21/01/2019 in sostituzione dell’unità assente per congedo 

di maternità; 

 

RILEVATO che tutte le richieste hanno dato esito negativo; 

 

RISCONTRATA l’annotazione del Direttore Scientifico f.f. sulla nota prot. n. 0036775 del 

04/06/2018, con cui si chiede di “procedere con lo scorrimento di altra graduatoria”; 

 

DATO ATTO CHE, con nota prot. n. 0048669 del 24/07/2018, è stato chiesto ai candidati 

utilmente collocati nella graduatoria di merito della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 



pag. 3 

 

il reclutamento a tempo determinato di n. 1 unità di personale, profilo di Collaboratore tecnico 

professionale (Cat. D) – Scienze Ambientali,  approvata con D.D.G. di ARPA Puglia n. 154 del 

26/02/2016, di fornire una dichiarazione di disponibilità all’assunzione a tempo pieno e 

determinato dal 01/08/2018, ovvero dalla data di sottoscrizione del contratto, sino al 21/01/2019 

in sostituzione di un’unità di personale presso il D.A.P. di BARI – U.O.C. Servizio Laboratorio – 

U.O.S. Biologia delle Acque inquadrata a tempo pieno ed indeterminato nel profilo 

professionale di C.T.P. – Biologo (Cat. D) ed assente per congedo obbligatorio per maternità; 

 

RISCONTRATA la comunicazione, acquisita al prot. n. 0049795 del 30/07/2018, con cui la 

dott.ssa Eugenia Gentile, utilmente collocata al 15° posto della graduatoria di merito approvata 

con D.D.G. di ARPA Puglia n. 154 del 26/02/2016, ha dichiarato di essere disponibile 

all’assunzione a tempo determinato presso il D.A.P. di BARI – U.O.C. Servizio Laboratorio – 

U.O.S. Biologia delle Acque; 

 

VISTI: 

 l’art. 36 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e s.m.i., con particolare riferimento al 

comma 2 modificato dall’art. 4 del D.L. 31/08/2013, n. 101 convertito nella legge 30/10/2013, n. 

125; 

 l’art. 31, comma 1, lett. b) del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Sanità 

sottoscritto il 20.09.2001, secondo cui “In applicazione e ad integrazione di quanto previsto 

dalla legge 230/1962 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 23, comma 1 della 

legge 27 febbraio 1987, n. 56, l’azienda o ente può stipulare contratti individuali per 

l’assunzione di personale a tempo determinato nei seguenti casi: (…) b) in sostituzione di 

personale assente per gravidanza e puerperio, per astensione obbligatoria o facoltativa previste 

dalle leggi 1204 del 1971 e 903 del 1977”; 

 l’art. 23, comma 2, lett. E) del D. Lgs. n. 81/2015, secondo cui “Sono esenti dal limite di cui al 

comma 1, nonché da eventuali limitazioni quantitative previste da contratti   collettivi, i contratti 

a tempo determinato conclusi per sostituzione di lavoratori assenti”; 

 

RITENUTO di procedere all’assunzione con contratto a tempo pieno e determinato nel profilo 

professionale di Collaboratore Tecnico Professionale (cat. D) – Scienze Ambientali, della 

dott.ssa Eugenia Gentile presso il D.A.P. di BARI – U.O.C. Servizio Laboratorio – U.O.S. 

Biologia delle Acque dal 01/08/2018, ovvero dalla data di sottoscrizione del contratto, sino al 

21/01/2019; 

 

CONSIDERATO che l’assunzione a tempo pieno e determinato della dott.ssa Eugenia Gentile  

è finalizzata esclusivamente alla sostituzione dell’unità di personale a tempo pieno e 

indeterminato, inquadrata con profilo di C.T.P. - Biologo (Cat. D) collocata in congedo 

obbligatorio per maternità e, dunque, volta a rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. e i.; 

 



pag. 4 

 

DATO ATTO CHE: 

 la spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento, pari ad € 15.251,49, compresi gli 

oneri sociali e l’IRAP, è imputata sui relativi conti del bilancio dell’Agenzia; 

 la richiamata spesa rientra nei limiti di spesa di personale di cui all’art. 1, comma 565, della 

legge n. 296/2006, come confermati e prorogati dall’art. 2, comma 71 della legge 23/12/2009, n. 

191 (Finanziaria 2010),  dall’art. 17, comma 3, del D.L. 98/2011, come sostituito dall’art. 15, 

comma 21, del D.L. n. 95/2012 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e da ultimo 

modificato e integrato dall’art. 1, comma 584 lett. a), della Legge 190/2014 che ne dispone 

l’applicazione fino al 2020, nonché nei limiti per le assunzioni di personale a tempo pieno e 

determinato e per le collaborazioni di cui all’art. 9, comma 28, del Decreto Legge 31 maggio 

2010, n.78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 

 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 

8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 

comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante, di: 

 

DISPORRE l’assunzione a tempo pieno e determinato presso il Dipartimento Provinciale di Bari 

– Servizio Laboratorio - U.O.S. Biologia delle acque della dott.ssa Eugenia Gentile nel profilo di 

Collaboratore Tecnico Professionale (Cat. D) – Scienze Ambientali dal 01/08/2018, ovvero  

dalla data di sottoscrizione del contratto, sino al 21/01/2019, in sostituzione della Dott.ssa E.L., 

inquadrata a tempo pieno e indeterminato nel profilo di C.T.P. (Cat. D) – Biologo; 

 

DARE ATTO che l’assunzione a tempo pieno e determinato della dott.ssa Eugenia Gentile è 

finalizzata esclusivamente alla sostituzione dell’unità di personale collocata in congedo 

obbligatorio per maternità e, dunque, volta a rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m. e i.; 

 

DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva riveniente dal presente provvedimento, pari ad 

ad € 15.251,49, compresi gli oneri sociali e l’IRAP, è imputata sui relativi conti del bilancio 

L’Istruttore Dott.ssa Miriana Bosco Coll. Amministrativo Professionale (Cat. D) 

Il Dirigente Proponente: Dott. Alessandro Rollo Dirigente Amministrativo 



pag. 5 

 

dell’Agenzia e rientra nei limiti di spesa di personale di cui alla normativa richiamata in 

premessa. 

 

DEMANDARE al Servizio Gestione Risorse Umane ogni adempimento necessario ai fini del 

perfezionamento del suddetto contratto di lavoro; 

 

TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Gestione Risorse Finanziarie; 

 

COMUNICARE il presente provvedimento alla Dott.ssa Eugenia Gentile, al Dirigente 

Responsabile dell’U.O.S. Biologia delle Acque, al Direttore dell’U.O.C. Servizio Laboratori, al 

Direttore del D.A.P. di Bari,  al Medico Competente e al Servizio Prevenzione e Protezione. 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alle AA.RR.PP.AA. del Molise, delle Marche, della 

Lombardia e del Veneto. 

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e pubblicato 

sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del registro deliberazioni e la data di 

pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo Online”, che 

costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2018-08-01T08:00:40+0000
	BOSCO MIRIANA


		2018-08-02T11:27:59+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2018-08-03T05:38:52+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-08-03T08:07:45+0000
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-08-06T07:08:01+0000
	BRUNO VITO




